

Prenumeratę przyjmują:

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowski...

CZAS

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziela i dni świąteczne. Dzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 cent. z przesyłką pocztową 12 centów; w Lwowie po 10 centów do nabycia w biurze dr. altk., przy ulicy Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows: w miejscu, w miejscu, w miejscu.

W miejscu w państwie austriackim... do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw...

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1 do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieczęciami...

Kraków 10 maja.

Dyskusja, tocząca się w parlamencie włoskim nad budżetem spraw zewnętrznych, dała sposobność obu stronom stała, kierującą obecnie losami Włoch...

Obie strony miały dwojaki cel i dwojakie znaczenie. Polityka finansowa obecnego włoskiego gabinetu daje powód do żywych i w zasadzie usprawiedliwionych krytyk.

Oba przemówienia tłumaczą dobrze obecną politykę Włoch i usprawiedliwiają ofiary, które to państwo ponosi dla utrzymania swego mocarstwowego stanowiska.

Przegląd polityczny.

Piszą nam z Wiednia: Dziś jeszcze mowy p. Dipanego i Morseya najpełniej wyjaśniły stosunki w klubie konserwatyistów...

W każdym razie nie da się zaprzeczyć, że argument „dawniejszej słabości“ jest niezmiernie dobitny i zupełnie zrozumiały.

Pod tym względem minister spraw zagranicznych był niezmiernie uspokajającym. Trójprzymierze — mówił on — jest ligą pokojową...

W tym wypadku, jeżeli cesarz wniesie te odrzucił, to w tym wypadku, jeżeli cesarz wniesie te odrzucił...

W tym wypadku, jeżeli cesarz wniesie te odrzucił, to w tym wypadku, jeżeli cesarz wniesie te odrzucił...

można było ignorować w Radzie państwa. Ale wczoraj niebezpiecznie powtórzył on tam swe dowcipne i niedowcipne insynuacje...

Pod jednym i drugim względem odpowiedź stawała się konieczną. Baron Dipauli z szlachetną werwą wystąpił w obronie hr. Hobenwarta...

Powtórze p. Dipauli i Morsey jak najdobitniej wykazywali, że sprzeciwiają się propozycjom rządowym jedynie z racjonalnych, nie zaś politycznych powodów.

Po tych niezmiernie ważnych wyjaśnieniach powinnym stać się, że aż wreszcie powróciły do polityki cywilnych, które tylko pozostają wartości małżeńskie.

Na wczorajszym posiedzeniu węgierskiej Izby magnatów przemawiali przeciwko projektowi o ślubach cywilnych hr. Emeryk Szechenyi...

Onegdajsze posiedzenie Izby przyniosło rządowi Casimir-Periera nowe zwycięstwo. Chodziło o wydanie socjalistycznego deputowanego Toussainta w ręce sądów.

Wśród powszechnej uwagi zabrał głos prezydent ministrów. „Sprawiedliwość powinna wydać wyrok — mówił Casimir-Perier...”

Bezpośrednio po posiedzeniu socjalistyczni deputowani wydali manifest, protestujący przeciwko uchwałom Izby i zapowiadający, że odtąd deputowani robotników bracia będą czynny udział w wszystkich strejkach...

Korespondencyja „Czasu“

Wiedeń 9 maja.

(W) Dyskusja nad projektem walutowym postępuje powoli naprzód, nie budząc interesu w tym stopniu, jak na to sprawa ze względu na niesłychaną swą doniosłość zasługuje.

Donosiłem w ostatnim liście o powszechnym społeczeństwie, jakie się tu objawia dla skądś zamkniętych w grocie Luegloch. Dziś, skoro ich wyratowano, społeczeństwo zniknęło bez śladu...

Jeden rozdział z książki Stanisława Koźmiana „Rzecz o roku 1863“.

Ukaże się w bieżącym roku w nakładzie Spółki wydawniczej polskiej w Krakowie książka: Rzecz o roku 1863, napisana przez byłego redaktora Czasu p. St. Koźmiana.

Antor zaznacza w pierwszym rozdziale, iż celem jego jest wykazanie powodów, które skłoniły późniejszych założycieli Przeglądu Polskiego i kierowników Czasu do wzięcia udziału w wypadkach 1863 r.

Antor dzieli pracę swą na: Część pierwszą, w której opowiada własny i przyjaciół udział w wypadkach 1863 r. oraz Część drugą, w której przedstawia związek tych wypadków z dawniejszą i bezpośrednią przeszłością...

Badanie bezpośrednich przyczyn r. 1863, zwłaszcza udziału w nich obozu zachowawczego i założycieli Przeglądu Polskiego, doprowadza autora do przedstawienia wpływu ówjej epoki; przede wszystkim związku polityki drągiego we Francji cesarstwa z wypadkami w Polsce.

Nie mieliśmy wiadomości dokładnych o skutku misji ks. Metternicha, przypuszczam dlatego, że...

rząd francuski nie udzielił ich zaraz po powrocie księcia Hotelowi Lambert. Pozostawaliśmy wciąż pod wrażeniem doniosłości tej misji...

Przecież przedłużanie się napiętego wewnątrz położenia, odciąganie się z wszelkim wystąpieniem mocarstw, brak oznak, zapowiadających czynne ich działanie...

Wyjechałem z Krakowa około 24 marca. Jechałem na Wiedeń. W Wiedniu miałem rozmowę z księciem Leonem Sapieha. Twierdził, iż gabinet wiedeński znajduje, że Francja nie bierze do serca sprawy polskiej...

mówką oglądania się na chwiejność Francji. Po dążyłem wieczorem do Paryża. W wagonie, przeciw mnie siedział Rochebrune, którego oddział walczył wraz z Langiewiczem pod Grochowiskami...

Wobec tego „grono krakowskie“ zachełone przez poważnych ludzi, postanowiło wysłać mnie do Paryża, jako mającego przystęp przez mojego ojca i Hotel Lambert do kół rządowych...

nej opinii publicznej. Widziałem już przygotowaną się wielki skandal i obliczałem jego skutki. Starłem się przez drogę uspokoić naprzód, nągodzić następnie Rochebruna.

Moje na wstępie wrazenie w Paryżu było nie-dobrem. Pierwsza rozmowa z moim ojcem, który przez swoje liczne stosunki, a zwłaszcza zaufanie, jakie w nim pokładał Walewski, znał dokładnie bieg rzeczy i o ile to możliwe było, usposobił me i zamiary cesarza Napoleona...

Wszedłszy na miasto, siedział na Julianem Klaczka bulwarami; spotykamy p. Tèxièr, redaktora dziennika Siedle i wyszczynamy z nim o wypadkach w Polsce rozmowę. Z wielką swadą dowodzi nam, że rzecz chybiona, że partya przegrana...

conficją się i niepewności ostatecznego skutku; dla rozumnych i uczciwych ludzi stawało się takie położenie z każdym dniem przykrejszem. Książę Władysław Czartoryski i głono otaczający go poczynało być w rozterce z własnym sumieniem politycznem.

Wypadki, zdaniem rządu austriackiego, jeszcze nie dojrzały dostatecznie, aby zawierać już dziś przymierze w celu ewentualnego wypowiedzenia Rosyi wojny; że jednak nie zapoznaje on ani doniosłości sprawy polskiej, ani zamiarów cesarza Napoleona...

Hotel Lambert, tak samo jak grono krakowskie z nim i za nim, popchnięty został naprzód podniesieniem sprawy polskiej wskutek konwencyi 8 lutego, następnie poważnymi widokami misji ks. Metternicha, wreszcie zachęta i radami rządu francuskiego do użycia powstania za środek wywołania obcej pomocy.



Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

W piątek 11 b. m.: Jak się wam podoba, komedia w 5 aktach Szekspira.
W sobotę 12 b. m.: Gniazdo rodzinne, dramat w 4 aktach Hermans Sudermann.

Ruch artystyczny i umysłowy.

Z teatru. Wczoraj wystąpiła po raz pierwszy pani Aleksandra Lidte, artystka teatrowa warszawska, w roli Magdy w Gnieździe rodzinnym Sudermann.

Wiedeń 8-go maja. Na dzisiejszy targ dowiozono żywej nierogacizny galicyjskiej 1605 sztuk.

Wiedeń 10 maja. (Telegram biura koresp.). Stan Austro-węgierskiego Banku z dnia 7 maja. Banknoty w obiegu 452.863,000 zlr. (+ 3.793,000)

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 10 maja. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby poselskiej wśród żywych rozpraw nad wnioskiem nagłym Pernerstorfera, aby Izba wybrała z łona swego komisję, która by na miejscu zbadała powody smutnego zdarzenia w Ostrawie.

Nadzwyczaj smutne zajścia w Falknowie i Polskiej Ostrawie przejęły nas bolesnem uczuciem. Ubolewamy nad niemi głęboko, ale znaczyłyby to dawać rządowi wyraźne wotum nieufności, gdybyśmy chcieli wątpić, iż wobec poważnego tego wypadku rząd nie zrozumie swej wielkiej odpowiedzialności i nie spełni w zupełności swego obowiązku.

Wiedeń 10 maja. Do Polit. Corresp. donoszą z Petersburga, iż generał-gubernator gubernii wileńskiej, kowieńskiej i grodzieńskiej, Orzowski, zastąpiony będzie przez prefekta miasta Petersburga generał-majora Wahla.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 10 maja. (Z Izby deputowanych). Dep. Pernerstorfer i towarzysze interpelują ministra spraw wewnętrznych o wypadkach w Polskiej Ostrawie, a mianowicie o starciu między żandarmerją a robotnikami w Falknowie.

Pernerstorfer twierdzi, że władze falknowskie wywołały starcie, zabraniając od tygodnia robotnikom wszelkich zgromadzeń. Zabici i ranieni zostali postrzeleni podczas ucieczki w płecy.

Dep. Pernerstorfer nie chce wejść w położenie władz, zobowiązanych do utrzymania porządku. Władze uciekają się do środków ostatecznych tylko w wypadkach koniecznej obrony.

Wczorajsze starcie w polskiej Ostrawie zostało wywołane przez napadę górników, którzy żandarmerję obrzucali kamieniami.

nowienie komisji parlamentarnej jest niemożliwe bez naruszenia ustawy, gdyż parlamentowi nie przysługuje władza wykonawcza.

Dep. Lueger zauważa, że jeżeli parlament uenia władzy wysłania w takich wypadkach własnej komisji, niech lepiej rozejdzie się do domów.

Dep. Kaiser mniema, że zebranie wiadomości pomiędzy robotnikami jest nader pożądane. Rząd powinien skorzystać z tej sposobności, aby złożyć dowód, że spełnił swój obowiązek.

Dep. Zaleski oświadcza, że Koło polskie odrzuca nagłosny wniosek, mając nadzieję, iż rząd przedłoży Izbie wynik zapowiadanego dochodzenia. (Okłaski na ławach polskich).

Po tem przemówieniu zamknięto dyskusję. Generalny mowca pro, dep. Kaizl, wyraża ubolewanie, że Izba okazuje tak mało sympatii dla żyjących robotników, zwłaszcza w sprawie reformy wyborczej.

Wiedeń 10 maja. Komisja kolejowa przyjęła dodatkowe oświadczenie do międzynarodowej umowy z roku 1890 w sprawie komunikacji drożnicy, ułatwiającej przystąpienie do tej umowy innym państwom.

Wiedeń 10 maja. Kilkaset strajkujących robotników zgrupowało się na Schmelzu, chcąc zmusić robotników, pracujących przy budowie domu, do zaniechania roboty.

Wiedeń 10 maja. Posel austro-węgierski przelał komitetowi, zajmującemu się akcją pomocniczą dla dotkniętych trzęsieniem ziemi, kwotę 5.000 franków.

się; oskarżony Kolarz na 18 miesięcy ciężkiego więzienia, obostrzonego co miesiąc jednym dniem postu.

Graz 10 maja. Cesarz niemiecki wystosował do namiestnika barona Kubecka następującą depezę: Proszę przyjąć moje najserdeczniejsze powinszowanie z powodu szczęśliwego uratowania w grocie Lueg uwięzionych turystów.

Budapest 10 maja. W Izbie magnatów toczyła się dalsza dyskusja nad przedłożeniem o ślubach cywilnych. Prezes ministrów Wekerle oświadcza, że reforma projektowana nie jest kwestją liberalizmu, lecz kwestją konieczności.

Węgry 10 maja. W dalszym ciągu procesu przeciwko autorom rumuńskich memoriałów odbyło się przesłuchanie oskarżonych, którzy zaprotowali przeciwko wyłączeniu używaniu w czasie rozpraw języka węgierskiego.

Petersburg 10 maja. Journal de St. Petersburg pisał o ostatniej mowie prezesa ministrów Crispiego we włoskiej Izbie, że parlamenty mają w tem upodobanie, aby przypominać im, jaki brał udział kraj, który reprezentują, w wypadkach świata.

Ud Administracji „Czasu“ Na odbudowanie spalonego kościoła i domu OO. Jezuitów w Nowym Sączu, nadał X. Nowak z Niegowicy 4 zlr.

N A D E S E A N E. (Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcji.) Najlepszym środkiem ochronnym przeciw tyfusowi, cholercie i innym epidemiom jest zdrowa woda do picia bez bakterij.

Dr Władysław Harajewicz b. sekundaryusz szpitala św. Łazarza w Krakowie ordynuje w sezonie letnim jak poprzednio w Maryenbadzie „Villa Belvedere.“

Zakład wodolecznicyzcy Dra Chramca w Zakopanem

otwarty jest przez cały rok. Stacja kolei państwowej Chabówka. Pokój wygodnie urządzone, lecznicze, wiatł itd. — jednym słowem wszystko 4 zlr. od osoby dziennie. (1082 7-12)

Lepsze niż hipoteczna lokacja na 4 1/2 %

Przykład Nr 93 (żądania kontinua). Polica wyoszażenia Nr 44,781, trwa 1866—93. Ogólna wpłata premij w 10 latach doill. 3213-50

THE MUTUAL

majątek 967 milionów franków. Główną agencją ma: Adolf Scherer w Krakowie ul. Szpitalna l. 6; miejsce inkasa: filia galic. akc. Banku hipotecznego. (1330)

MATTONIEGO GLESSHÜBLER najczystsza woda mineralna SZCZAWA-ALKALICZNA

najlepszy dyetetyczny i orzeźwiający napój, uznany w niemieckiej żółdki i kiszki, chorobach nerek i pęcherza, polecają najslyniejsi lekarze jako ważny środek pomocniczy w karlsbadzkich i innych kuracjach kąpielowych, tudzież jako następną kurację po tych kąpielach o ciągłego używania. (VII) (75 1-)

KURSA TELEGRAFICZNE.

Table with exchange rates for various currencies including London, Paris, Vienna, and others. Columns include 'Wiedeń 10 maja, 2 godz. 30 min. po południu.' and 'Usposobienie giełdy: Berlin 10 maja.'

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Michał Chyłkowski. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizji.

Large financial table with multiple columns: Kurs walut i papierów wartościowych, Obligacje, Cennik lwowskiej Izby handlowej, Kurs giełdy warszawskiej, Kurs giełdy wiedeńskiej, Prioritety, Akcyje, Losy. Includes sub-sections for Lwów 9 maja and Warszawa 9 maja.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami. Kantor wymiany filii c. k. uprzyw. gal. Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, L. 30.

